АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.02.2023 г.                                                                                           № 273
О Комиссии по проверке знаний, практических
навыков и допуску к самостоятельному несению
оперативного дежурства персонала
Единой дежурно-диспетчерской службы
Харовского муниципального округа
В целях обеспечения реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановлений Правительства Российской Федерации от                       30 декабря 2003 года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуаций» (с последующими изменениями), от 24 марта 1997 года  № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), постановления Администрации Харовского муниципального округа от 13 февраля 2023 года № 255 «Об утверждении Положения о Единой дежурно-диспетчерской службе Харовского муниципального округа», в целях периодической проверки знаний, практических навыков и принятия  решения о  допуске к самостоятельному несению оперативного дежурства персонала Единой дежурно-диспетчерской службы  (далее – ЕДДС) Харовского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Комиссию по проверке знаний, практических навыков и допуску к самостоятельному несению  оперативного дежурства персонала ЕДДС Харовского муниципального округа и утвердить её состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о Комиссии по проверке знаний, практических навыков и  допуску к самостоятельному несению оперативного дежурства персонала ЕДДС Харовского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Комиссии не реже одного раза в год осуществлять приём зачетов у дежурных ЕДДС, руководствуясь Положением о Единой дежурно-диспетчерской службе Харовского муниципального округа, утверждённым постановлением Администрации Харовского муниципального округа от                     13 февраля 2023 г.  № 255  «Об утверждении Положения о Единой дежурно -диспетчерской службе Харовского муниципального округа».
4.Признать утратившим силу постановление администрации Харовского муниципального района от 13 декабря 2022 года № 1800 «О Комиссии по проверке знаний, практических навыков и допуску к самостоятельному несению  оперативного дежурства персонала Единой дежурно-диспетчерской службы Харовского муниципального района»
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Харовского муниципального округа в информационно-телекомуникационной  сети «Интернет».
Глава Харовского муниципального округа                               О.В. Тихомиров
                                                                                                          Приложение  1
                                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                    постановлением
                                                                                Администрации округа

                                                                 от                    №

Состав комиссии
по проверке знаний, практических навыков и
допуску к самостоятельному несению  оперативного дежурства
персонала ЕДДС Харовского муниципального округа
	Члены комиссии:

	Говорухин С.А.
	-начальник  отдела по МП, решению задач в области ГО, защите населения и территорий от ЧС Администрации Харовского муниципального округа, председатель комиссии;

	Дмитриев А.В.
	- директор МКУ «Аварийно-спасательная служба» Харовского муниципального округа; заместитель председателя комиссии;

	Буйлова С.В.
	- инженер МКУ «Аварийно-спасательная служба» Харовского муниципального округа;

	Новикова Н.В.
	- начальник ЕДДС Харовского муниципального округа секретарь комиссии.

	Приложение  2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации округа
                                                                                          от                  №

Положение
о  комиссии  по проверке знаний, практических навыков и допуску к самостоятельному несению  оперативного дежурства персонала ЕДДС Харовского муниципального округа

1.Общие положения
1. Комиссия по проверке знаний, практических навыков и допуску к самостоятельному несению оперативного дежурства персонала единой дежурно-диспетчерской службы  Харовского муниципального округа (далее - Комиссия) является коллегиальным и совещательным органом, образованным для оценки профессиональных знаний, практических навыков и определения степени готовности к самостоятельному несению дежурства персонала единой дежурно–диспетчерской службы Харовского муниципального округа (далее – ЕДДС), а также для принятия решения о профессиональной пригодности при приёме на работу кандидатов на замещение должностей персонала в ЕДДС.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, указами и распоряжениями Губернатора Вологодской области, постановлениями и распоряжениями Правительства  Вологодской области, ведомственными нормативными актами, муниципальными нормативными правовыми актами Администрации Харовского муниципального округа, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Объективная оценка знаний и навыков персонала ЕДДС, несущего  оперативное дежурство  в составе дежурной смены (проводится не реже 1 раза в год).
2.1.2. Рассмотрение при приёме на работу кандидатур граждан, претендующих на замещение вакантных должностей в ЕДДС, соответствие их профессиональным требованиям,  установленным для указанных должностей, и выдача соответствующих рекомендаций.
2.1.3. Проверка состояния рабочих мест персонала ЕДДС и выполнение требований режима по защите сведений, составляющих государственную тайну.
3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия, с целью выполнения возложенных на неё задач, осуществляет следующие функции:
3.1.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы готовности персонала  ЕДДС к несению самостоятельного дежурства в составе оперативной смены и принимает решение о допуске (отдельно каждого работника), в зависимости от показанных результатов испытаний (собеседования, тестов).
Проверка готовности действующего персонала к несению самостоятельного дежурства  проводится не реже 1 раза в год с отражением результатов проверки в соответствующем протоколе (акте  проверки).
3.1.2. Рассматривает, по представлению  начальника ЕДДС, в порядке профессионального отбора и соответствия установленным квалификационным требованиям кандидатуры граждан, претендующих на замещение должностей в  ЕДДС, и  выдаёт свои рекомендации.
3.1.3. Осуществляет, по представлению  начальника ЕДДС, проверку готовности к несению самостоятельного дежурства в составе оперативной смены работников     ЕДДС, прошедших первоначальное обучение в БОУ ДПО ВО «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Вологодской области» по соответствующей программе, и принимает решение об их допуске к дежурству.
3.1.4. Участвует, в случае грубых нарушений правил несения оперативного дежурства работником ЕДДС, в проведении служебной проверки по факту нарушения.  На основании результатов служебной проверки, членами Комиссии вырабатываются соответствующие  предложения  и  выносятся  на обсуждение  Комиссии для принятия  по ним решения.
4. Права Комиссии
4.1. Комиссия  в пределах своей компетенции имеет право:
4.1.1. Запрашивать у начальника ЕДДС необходимые сведения и документы, касающиеся  деятельности ЕДДС.
4.1.2. Вносить в установленном порядке Руководителю Администрации Харовского муниципального округа предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
 5. Состав Комиссии
5.1. Общее руководство Комиссией осуществляет её председатель, а в его отсутствие – заместитель   председателя  Комиссии.
5.2. Численность и персональный состав Комиссии утверждается постановлением  Администрации Харовского муниципального округа.
6.  Организация работы  Комиссии
6.1. Заседания комиссии проводятся в случаях, предусмотренных настоящим Положением.
Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее трех  членов утвержденного состава комиссии.
6.2. Комиссия принимает решения путем открытого голосования.
Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
6.3. Все решения комиссии оформляются протоколом, в котором указываются:
дата, место и время заседания комиссии;
сведения о лицах, присутствующих на заседании комиссии (членах комиссии, претендентах, иных предусмотренных настоящим Положением лицах);
повестка заседания комиссии;
вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии, а также результаты голосования по ним;
принятое комиссией решение.
6.4. Протоколы заседаний комиссии подписываются всеми принявшими участие в заседании членами комиссии в день заседания комиссии, за исключением случая, указанного в пункте 6.5 настоящего Положения.
Все внесенные в протокол изменения, дополнения, исправления должны быть оговорены и удостоверены личными подписями председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.
6.5. Член комиссии, не согласный с принятым комиссией решением, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу.
Информация о наличии особого мнения члена комиссии отражается в соответствующем протоколе заседания комиссии. Особое мнение члена комиссии может быть представлено для ознакомления любому заинтересованному лицу по его желанию.
Протокол заседания комиссии не подписывается членом комиссии, имеющим особое мнение по принятому комиссией решению. В данном случае в протоколе напротив его данных (фамилии и инициалов) делается отметка о наличии особого мнения.